NÚCLEO DE ESTUDOS EM TRIBUNAIS

INTERNACIONAIS DA FACULDADE DE DIREITO DA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO Nº 01/2018

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

O NÚCLEO DE ESTUDOS EM TRIBUNAIS INTERNACIONAIS –

NETI-USP, por meio de sua resolução de n.º 01/2018/NETI-USP, torna público o

calendário de atividades de 2018.

Fica definido que o tema central de pesquisa para 2018 será a

“Implementação Procedimental das Decisões de Tribunais Internacionais”.

Calendário de atividades 2018

(Atualizado em 17/04/2018)

Mês Dia Atividade

Abril 14

Reunião ordinária – Introdução aos Tribunais, relatório de atividades e

Seminário do subgrupo de Direitos Humanos sobre a Sentença “Povos

Indígenas Xucuru” da CIDH.

  25 Entrega do Projeto de Pesquisa Individual

Maio 5
Reunião ordinária – Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

OMC

Junho 9
Reunião ordinária – Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

ITLOS

Julho 14
Reunião ordinária - Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

TJUE

Agosto 4
Reunião ordinária - Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

ICSID

Setembro 15
Reunião ordinária - Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

TPI

  30 Prazo para entrega dos artigos dos grupos

Outubro 6
Reunião ordinária - Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

TPR

Novembro 8 e 9 IX Simpósio sobre Cortes e Tribunais Internacionais

10

Reunião ordinária – Relatório de atividades dos Tribunais e Seminário

CIJ

Feito em 27 de fevereiro de 2018.

Publicado em 29 de março de 2018.

Republicado em 04 de maio de 2018.

Wagner Menezes

Professor Associado da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo

Diretor Científico do Núcleo de Estudos em Tribunais Internacionais

Celso Oliveira Santos

Coordenador Geral do Núcleo de Estudos em

Tribunais Internacionais da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo